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Digital kjærestevold

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Først og fremst så må jeg få si takk for invitasjonen til å komme hit og snakke med dere.Har ikke hatt så mye kontakt med overgrepsmottakene så gleder meg til å få snakket her!Mitt navn er Per Hellevik og jeg skal snakke om digital kjærestevold.Vil gi en mer overordnet gjennomgang av intimitet, bruk av digitale medier og kjærestevold først og så spisse det mer inn mot det digitale aspektet for det er noen viktige premisser som må klargjøres.Jeg har fått én time totalt i dag, så kommer til å dekke over en god del.Åpner for spørsmål til slutt – sikter meg inn på 10-15 min med spørsmål, håper veldig at det kommer en del spørsmål; det er ofte den delen som er mest interessant når det ikke blir så énveis-basert og vi kan utforske en del av de utfordringene dere står ovenfor i deres arbeid.Så notér gjerne ned ting dere lurer på så tar vi det når jeg er ferdig med presentasjonen.



• Vold- og ekstremismeforsker.

• Doktorgrad i kjærestevold, med vekt på digital 
vold.

• Fokus på ungdom og unge voksne.

Min bakgrunn

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Min doktorgrad var del av et Europeisk forskningsprosjekt, finansiert av EU, hvor vi så nærmere på kjærestevold blant tenåringer i fem Europeiske land - England, Bulgaria, Kypros, Italia og Norge.Vi gjennomførte spørreskjemaundersøkelse blant tilsammen 4500 ungdommer og intervjuet 100.Nå jobber jeg også med et prosjekt om seksuelle overgrep på nett (med fokus både på utøvere og utsatte) i regi av. Justisdepartementet.Men nå har jeg altså blitt invitert hit for å snakke om digital kjærestevold.
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• Intimitet er viktig i ungdoms identitets-, sosiale og affektive 

utvikling. 

• Inkludert seksuell atferd og utvikling.

• Ungdom har sterke formeninger om hva en slik relasjon skal 

innebære.

• Men mangler ofte erfaring.

• Digitale medier er enda en faktor oppi dette.

Hellevik, P. (2019). The Dark Side of Intimacy. Exploring Teenage Intimate Partner 
Violence and Abuse in an Individualized and Digitalized Society.

Intimitet og kjæresterelasjonen

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Dere tar imot personer helt ned i 14-årsalderen(?)Jeg vil si litt om kjæresterelasjonens posisjon blant ungdom.Dette for å legge grunnlag for noen sentrale aspekter ved kjærestevold.Men mangler ofte erfaringDette poenget kommer jeg til å ta opp flere ganger gjennom denne presentasjonen.Når vi har snakket med ungdom om deres erfaringer med kjærestevold, inkludert på den digitale arenaen, så kommer det ofte fram at de er usikre på hva som er greit/ikke greit.En del av slik usikkerhet er ikke nødvendigvis tilknyttet vold og overgrep, men gjelder mer gråsone-situasjoner -> f.eks. «Må man være sammen hver dag hvis man er kjærester?»Men det kan også gjelde grov voldsutsatthet, f.eks. å bli tvunget til sex, tvunget til å sende nakenbilder, tvunget til å filme sex m.mDigital medier enda en faktor oppi dette.Menneskeheten har fremdeles ikke helt løst dette med digital kommunikasjon, sosiale medier etc.Det er en del normative retningslinjer som ikke er helt gått opp enda – dessverre.Og dette er vanskelig også for unge mennesker.



• Digitale medier har blitt et sentralt verktøy i 
unges interaksjon.

• Slik interaksjon involverer også visse risker.

• Digital vold er én av disse.

Unge og digitale medier

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vi vet jo fra utallige nyhetssaker, dokumentarer, forskning osv. at unge bruker digitale medier i stort omfang.Bruken av digitale medier medfører en lang rekke positive muligheter, men også visse risker.



• Mange unge og unge voksne bruker dating apper.

• «Sexting» er en del av mange unges intime 
interaksjon.

• Digitale medier er en sentral del av interaksjonen i 
en kjæresterelasjon.

Lenhart, A., Smith, A., and Anderson, M. “Teens, Technology and Romantic Relationships. “Pew Research. Center, October 2015.

Anderson, Monica, Emily A. Vogels, and Erica Turner. "The virtues and downsides of online dating." (2020).

Mori C, Park J, Temple JR, Madigan S. Are Youth Sexting Rates Still on the Rise? A Meta-analytic Update. J Adolesc Health. 2022 Apr;70(4):531-539. 

doi: 10.1016/j.jadohealth.2021.10.026. Epub 2021 Dec 13. PMID: 34916123.

Intimitet og digitale medier

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Mange unge og unge voksne bruker dating apper.Her er de tyngste brukerne mellom 20 og 30 år, men også yngre personer bruker disse appene.SextingEgentlig et begrep som ingen bruker noe særligNudes er vel kanskje mer presist.Nå skal ikke jeg ta på meg noe stor kunnskap om unge menneskers begrepsbruk.Jeg liker å tro at jeg er ung, men må vel kanskje innse at de dagene er over. Sentral del av kjæresterelasjonDet vi ser i hvert fall er at digitale medier er med hele veien i unge kjæresterelasjoner.Fra begynnende flørting og kontakt, til opprettholdelse av relasjonen, til avslutning og perioden etter dette.



Kjærestevold

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Man kan argumentere for at fenomenet kjærestevold falt mellom to stoler tidligere.Man studerte vold i hjemmet.Der var fokus på volden mellom de voksne partnerneOg hvordan dette påvirket barna i disse familiene (inkl. deres egen voldsutsatthet)Ungdomsfasen falt litt bort mellom disse to.Mye forskning viser nå at det er klar sammenheng mellom voldsutsatthet som barn -> og senere som ungdom -> og senere som voksen.Og jeg kommer til å komme inn på dette noen ganger (og jeg er sikker på at dere i overgrepsmottakene jeg helt klar over dette), men det at noe vold finner sted blant ungdom betyr ikke at den mindre alvorlig enn volden som skjer mellom voksne.Og den må tas akkurat like alvorlig.Nå skal vi altså først se litt på kjærestevold generelt.



• Ulike definisjoner.

• Ulike utvalg.

• Ulike tidsperioder.

• Ulike måleinstrumenter.

• = ulike resultater.

Omfang av kjærestevold

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Dette inkluderer alle former for kjærestevold – også digital.Dette er en utfordring i mange forskningsområder, men kanskje litt mer i «yngre» forskningsfelt – noe som kjærestevoldsforskningen kan sies å være – relativt sett.Ulike definisjonerNoen definisjoner kan f.eks. Kun omhandle fysisk vold.Ofte benyttes såkalte convenience samples – altså utvalg som ikke er representative, så det kan være underliggende faktorer som påvirker tallene.Noen studier inkluderer et vidt spenn av handlinger – fra å bli kalt stygge ting og oppover i alvorlighetsgrad mens andre legger lista høyere.Dette er jo en utfordring vi kunne hatt et helt separat seminar om så jeg kommer ikke til å bruke så veldig mye tid på det, men det er viktig å ha i bakhodet når man ser på omfangstall.Og disse utfordringene illustreres godt av tallene jeg viser på neste slide.



• Fysisk vold: Fra 2,2% - 32,9% for jenter og 0,8% - 29,8% for gutter.

• Psykisk vold: Fra 5,9% - 95,5% for jenter og fra 5,6% - 94,5% for gutter.

• Seksuell vold: Fra 4,8% - 41,0% for jenter og fra 2,4% - 39,0% for gutter.

• Digital vold: Fra 4,9% - 48% for jenter og 3,9% - 46,0% for gutter.

Tomaszewska, P., & Schuster, I. (2021). Prevalence of teen dating violence in Europe: A 
systematic review of studies since 2010. New Directions for Child and Adolescent
Development, 2021(178), 11–37. https://doi.org/10.1002/cad.20437

Omfangstall

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Til sammenligningUngVold 2015 – Undersøkelse av elever som går siste året på videregående – spørsmål om kjærestevoldFysisk vold (“clawed or pulled the hair on someone,” “slapped someone,” “hit or kicked someone” de siste 12 månedene) = 28,5% for jenter og 2,8% for gutter.Obs! Her kommer det en ny undersøkelse i 2023.I STIR-studien (som ikke bestod av et representativt utvalg) fant vi at:29.1% hadde opplevd digital vold25.9% hadde opplevd psykologisk vold18.8% hadde opplevd seksuell vold12.8% hadde opplevd fysisk vold.Forholdsvis høye tall.For å være helt ærlig så husker jeg ikke nøyaktig hva vi inkluderte inn under de ulike formene for vold.Obs! Nå rakk jeg ikke å sjekke tallene fra forrige omfangsundersøkelse før dette seminaret – det kan dere snakke med Siri Thoresen etterpå, men...Vi får snart oppdaterte omfangsdata (på nyåret) og dette inkluderer digital vold.Mest interessant her for denne presentasjonen må vel sies å være tallene for digital vold.



Individnivå 

Sosialt nivå 

Samfunnsnivå

Ung og voldsutsatt

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
IndividnivåLite erfaring: Ofte første relasjon/første forelskelse, forestillinger om intimitet og sex – som allerede nevnt.Mer sårbar: Under utviklingSosialt nivåBor hjemme – noen må holde hemmelig for foreldrene sine at de har en kjæreste -> det kan gjøre det vanskelig å be om hjelp.Går på skolen (ofte sammen med voldsutøvende partner) -> kan gjøre det vanskelig å avslutte forholdet. Tilfeller hvor jenter har blitt voldtatt av kjæresten og må fortsette i samme klasse som utøver.Sterke vennskapsbånd med jevnaldrende -> kjæresten kan være i samme gjeng/miljø -> vi ser flere tilfeller hvor slike grupper blir delt opp etter voldshendelser.Bryter fra foreldre i en fase med mye usikkerhetSamfunnsnivåForestillinger om ungdoms intime relasjoner: «Ikke seriøse forhold», «Bare å avslutte» Fra STIR-studien var det et tilfelle hvor en jente var utsatt for vold fra en kjæreste -> hun gråt masse i klasserommet og ble da bedt om å snakke med helsesøster, men da hun tok kontakt med helsesøster fikk hun (før hun rakk å fortelle noe) beskjed om at kjærlighetssorg, det løses med masse søvn og spise godt.Unge under 18 har bestemte rettigheter som foreldre og samfunnet er ansvarlige for, men også sterkt avhengige av at disse opprettholdes.Kan f.eks. være umulig å fortelle foreldrene sine at de har en kjæreste.



• Glidende overganger.

• Forskjeller mellom en 17-åring og 
18-åring?

• Hva med vold i nære relasjoner?

• Svært lik utøvelse og opplevelse av vold.

(U)Klart skille mellom ungdom 
og voksen?

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Og nå på siste slide før jeg går over til digital kjærestevold:Etter å ha forsket noen år på kjærestevold blant unge og unge voksne ser jeg at det i blant settes opp et unaturlig skille mellom ung og voksen.Lik utøvelse og opplevelse av vold i unge og voksne intime relasjoner.Derfor veldig viktig at kjærestevold eller digital kjærestevold ikke anses som ungdomsfenomener.Vi må også innse at selv om ungdom er utøvere og utsatte for vold i nære relasjoner så innebærer ikke det at volden er noe mindre alvorlig.Og så vil jeg understreke, den usikkerheten rundt hva det innebærer å være i en intim relasjon er ikke kun begrenset til personer under 18 år.Selv voksne personer er usikker på mange aspekter.Og denne usikkerheten er voldsutøvere ofte god til å utnytte.Så det er ikke bare unge som kan ha problemer her, men de kan være spesielt utsatt.



Digital kjærestevold

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Dette ble altså lenge ansett som et «ungdomsproblem».Hvis man ser 10-15 år tilbake i forskningen så fokuserte man kun på ungdom i tilknytning til digital kjærestevold.Nyere forskning (blant annet fra Australia) har vist at digital vold ofte er en del av partnervold blant voksne og godt voksne også.Samtidig er jo bruk av digitale medier størst blant unge, men etterhvert vil jo flere og flere ha vokst opp med digitale medier så skillet blir kanskje mindre klart.



Digital kjærestevold kan forstås som:

“The physical, sexual, psychological, or emotional aggression within a dating relationship, 
including stalking. It can occur in person or electronically and might occur between a current
or former dating partner.”

Centers for Disease Control and Prevention

Definisjon

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Tidligere skilte man nok i større grad på digital vold og «tradisjonell vold» Nå ser man ofte denne typen definisjon hvor det digitale ses på som en forlengelse av (eller i sammenheng med) det som skjer offline.Og jeg mener at å skille for sterkt mellom den digitale arenaen og det som skjer ansikt-til-ansikt er feil.For de går ofte over i hverandre og påvirker hverandre.Samtidig – og som jeg vil komme mer innpå senere – må man anerkjenne at det er visse aspekter ved den digitale arenaen som er unike.



• Trakassering

• Overvåkning

• Seksuelle overgrep

• Kontroll

Hellevik, P. (2019). Teenagers’ personal accounts of experiences with digital intimate
partner violence and abuse. Computers in Human Behavior, 92, 178-187. 
doi:10.1016/j.chb.2018.11.019

Former for digital kjærestevold

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fire overordnede kategorier.Denne listen er ikke uttømmende og i takt med ny teknologisk utvikling kommer det stadig til nye former for voldsutøvelse.Så må det sies at disse formene har en tendens til å gli over i hverandre her, selv om det ikke alltid er tilfellet.Jeg kommer til å fokusere litt mer inn på seksuelle overgrep og kontroll.



• Konstante meldinger/oppringninger.

• Hetsing og trusler.

• Bruke sosiale medier til å spre rykter, privat 
informasjon, fornærmelser, med mål om å 
ydmyke.

Digital trakassering

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Digital trakassering er kanskje den formen for vold som flest opplever.Den er jo ikke unik for kjærestevolden, men skjer også i mange andre sammenhenger.Likevel en ganske vanlig form for kjærestevold.Her har vi sett noen tilfeller hvor den voldelige partneren er langt mer aggressiv og trakasserende via digitale medier, enn ansikt-til-ansikt.Suler snakker om «disinhibition effect» hvor aspekter ved digital kommunikasjon – som anonymitet, tekstbasert kommunikasjon, at man ikke nødvendigvis ser mottaker, og tidsforsinkelse – altså at det man sier ikke nødvendigvis oppfattes øyeblikkelig av mottaker – kan være med på å senke terskelen for det han kaller toxic behavior.Denne teorien tar ikke for seg digital vold, men er jo overførbar til mye av det vi ser innen digital vold, også digital kjærestevold.Og da kan man jo også spørre seg om det er en slags prosess her hvor man begynner med det digitale og så øker alvorlighetsgraden og går over i vold som skjer ansikt-til-ansikt. Det vet jeg ikke, det kan vi diskutere etter presentasjonen.



• Tilgang til all aktivitet.

• Sporing av fysisk posisjon.

• Press/tvang til å få oversendt stadige 
oppdateringer.

Digital overvåkning

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Den voldelige partneren vil ofte kreve å få tilgang til og lese all digital aktivitet.Ikke alltid at dette kravet er uttrykt.Diverse tjenester som tracker den utsatte benyttes også.Dette kommer jo nå innebygd i flere apper -> gir tilfeller hvor teknologiske nyvinninger som skal gi positive muligheter for brukerne faktisk ender opp med å fasilitere voldelig atferd.Digital overvåkning kan også være et problem etter at relasjonen er avsluttet.Eksempel på en jente som fortalte at hun var livredd for at noen skulle tagge henne på diverse bilder for da visste hun at eksen ville se hva hun har gjort/hvor hun har vært og at det ville kunne utløse sinne og trakassering.Dette er ikke uvanlig hvor den utsatte er redd og bekymret i lang tid etter forholdet er avsluttet, mye på grunn av at utøver tar kontakt på digitale medier.Og her er én av utfordringene ved digital vold.Ettersom livene våre er så sammenkoblet med digitale plattformer så er det svært vanskelig å koble seg av – noe som kan føles nødvendig for å komme seg unna en voldelig partner/ekspartner.Ansvaret legges da gjerne over på offeret som må blokkere brukere, blokkere nummer, få nye profiler og telefonnummere, fjerne seg fra sosiale nettverk etc.Samtidig er det tilnærmet umulig for en person å koble seg helt av den digitale arenaen.Vanskeliggjør sosial interaksjon -> som er en viktig del av å komme seg vekk fra en voldelig relasjon!Kan være skolerelatert info som ligger der.Arbeidssituasjon kan kreve at man er online etc.Og så er det ofte forholdsvis enkelt for en voldelig partner å opprette nye profiler som ikke er blokkerte etc.Gå via venner/familie osv.



• «Uønsket bildedeling/bildespredning»
• Et godt kjent eksempel på digital kjærestevold.
• Stort spekter av hva som kan inkluderes under 

dette begrepet.
• «Image-based sexual abuse» er bedre.

• Press/tvang til sending av seksuelle bilder/film.

• Sammenheng mellom online og offline

Digitale seksuelle overgrep

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Såkalt uønsket bildedeling er et godt kjent eksempel.Stort spekterHandlinger som inkluderes her kan være alt fra Ett mindre intimt bilde som har blitt vist til en venn.Til film av voldtekt som er sendt til hele offerets sosiale nettverk.Revenge porn er et begrep som har blitt brukt i USA - mye kritisert.Image based sexual abuse er langt bedre og viser i større grad alvorlighetsgraden av denne formen for vold.Uønsket bildedeling har også et hint av victim blaming over seg hvor en enkel kritikk gjerne har vært at «hvorfor må man sende sånne bilder i første omgang da?»Som jeg var inne på tidligere her så er intim interaksjon ved bruk av digitale medier ganske utbredt.Synes vi har blitt langt flinkere til å unngå å skylde på den utsatte og heller anse den delende parten som ansvarlig.«Uønsket bildedeling» er likevel et dårlig begrep.Press/tvang til sending av seksuelle bilderFlere tilfeller hvor det begynner med mindre intime bilder og så vil den voldelige partneren stadig be om grovere ting.Også her er det vanskelig for mange å vite hva som er greit/ikke greit.Det at det har blitt såpass «vanlig» å sende nudes legger press på de som i utgangspunktet ikke synes det er greit.Det medfører ikke at all sending av slike bilder omhandler overgrep og kjærestevoldMen det medfører at flere vil kunne ende opp i en situasjon hvor slikt innhold brukes i utøvelsen av vold.Sammenheng mellom online og offlineSeksuelt innhold brukes også ofte i tilknytning til overgrep som skjer ansikt-til-ansikt.Utpressing til å få sex.Trusler om spredning hvis forholdet avsluttes.Selv om det er et spekter her så snakker vi ofte om seksuelle overgrep og også om grove seksuelle overgrep.



En jente i slutten av tenårene:

• «Han hadde så mange bilder og videoer av meg i situasjoner som jeg absolutt ikke vil at det 
skal finnes bilder og videoer av meg i, der det er [...] et overgrep, selv om det for eksempel på 
et bilde skulle fremstå som det ikke er et overgrep, så er det et overgrep.»

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Så et eksempel fra forskningsintervjuer vi har gjort-Mye eldre kjæresteSvært voldelig kjæresterelasjon, mye seksuell vold, press og tvang, mye kontroll og manipulasjon.Stadige voldtekter.Hun hadde f.eks. gjentatte ganger sagt at hun ikke ville bli filmet eller tatt bilder av mens de hadde sex.Fikk beskjed om at hun var «pysete» og kjedelig.Ville ikke ses på som det!Selv i en såpass ekstrem relasjon utnyttes denne usikkerheten tilknyttet hva det innebærer å være i en intim relasjon.Her er noe av det svært skadelige med vold i nære relasjoner.At det er vold innenfor en svært intim kontekst.Og med inntoget av digitale medier i denne konteksten blir byrden på offeret enda mye større.Mange må leve med at det finnes bilder og filmer av dem ute på nett.Og selv om ikke noe nødvendigvis er spredt videre så vet man aldri om det vil kunne skje.



• Kontrollere all aktivitet på telefon/sosiale medier.

• Inkl. vennelister, kommunikasjon etc.

• Ofte en sentral del av den digitale kjærestevolden.

• Begynner i det små og økes så etter hvert.

• Medfører i blant total kontroll over en persons liv.

Digital kontroll

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Et typisk krav er at alle venner og kontakter av det motsatte kjønn må fjernes/blokkeres.All kommunikasjon med personer av det andre kjønn blir kontrollert/begrenset/stoppet.Også kontakt med nære venner og familie blir kontrollert/begrenset stoppet.Dette kjenner man igjen ifra forskning på mer tradisjonell partnervold – også blant voksne – hvor den voldsutsatte blir isolert fra hele sitt nettverk og dermed blir i enda større grad avhengig av utøveren.Flere vi har snakket med som sier at de ikke skjønte der og da hvor avskåret de var fra alle andre og at de hadde blitt overbevis om at det var det riktige å ikke ha kontakt med venner og familie.Slik kontroll fasiliteres av digitale medier ettersom bruk i langt større grad kan sjekkes.Ofte så krever den voldelige partneren at den utsatte rapporterer alt hun/han gjør i gjennom en dag.Sende bilder av dem man henger med.Stadig oppdateringer av hva man gjør.Alltid tilgengelig for å svare på meldinger/oppringninger.Også her er denne usikkerheten om hva en kjæreste skal kunne kreve tilstede.Ved at det er en gradvis økning merker man ikke nødvendigvis tilstrammingen og til slutt lever man under et kontrollregime som man aldri ville godtatt i utgangspunktet.Fordi digitale medier er så sentrale i våre liv gir de ekstra muligheter for kontroll.



En jente i slutten av tenårene:

• «Så begynte han å [...] stalke meg, altså at jeg fikk absolutt ikke ha noen gutter i kontaktlisten 
på telefonen, så han begynte å slette alle mine snapvenner, han slettet min Snapchat etter en 
stund, han tok bort alle gutter på instagram, han [fjernet] alle kontakter på telefonen.»



• Evan Stark «coercive control»: “condition of unfreedom” that is experienced as entrapment.

Stark E. (2007). Coercive control: How men entrap women in personal life. New York: Oxford University Press.

Bridget A Harris, Delanie Woodlock, Digital Coercive Control: Insights From Two Landmark Domestic Violence Studies, The 

British Journal of Criminology, Volume 59, Issue 3, May 2019, Pages 530–550, https://doi.org/10.1093/bjc/azy052

Digital coercive control

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Evan Starks begrep «coercive control» (og Johnsons «intimate terrorism») er begreper som beskriver situasjoner med partnervold der volden er altoppslukende og total.Benyttes gjerne i sammenheng med de mest alvorlige tilfellene av partnervold (minbdre brukt i sammenheng med unge personer).Nyere forskning viser at digital medier kan være med på å fasilitere slik vold.Ungdom vi har snakket med beskriver situasjoner med kontroll og digital kontroll som passer inn under denne formen for partnervold.Vær obs på hvor omfattende volden i unges kjæresterelasjoner kan være!Inkludert på den digitale arenaen.I noen tilfeller er graden av vold i unge personers kjæresterelasjoner akkurat like grov som volden vi ser i voksne personers partnerforhold.Og da må vi anerkjenne at det i mange tilfeller er vel så vanskelig for den utsatte å bryte ut av forholdet som i et voksent forhold.Til tross for at det gjerne ikke er ekteskap, barn, delt økonomi etc.Så det er mye som er likt mellom digital kjærestevold og tradisjonell kjærestevold, selv om det finner sted på den digitale arenaen.Men det er også noen unike aspekter som vi skal se på nå...



• Tilgang

• Synlighet

• Anonymitet

• Permanens

• Medfører dette nye ofre og utøvere?

Unike aspekter ved digital 
kjærestevold

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
For det er noen aspekter som kun finnes på den digitale arenaen og forskning viser at disse har en innvirkning på hvordan volden utøves og oppleves.TilgangKontinuerlig tilgang til offer.Dette har også vært mye diskutert i tilknytning til digital mobbing.«Må» være online.Dette kan også ha mye å si ETTER at en voldelig relasjon er over.SynlighetInnhold kan deles/spres til et stort publikum svært rask og enkelt.Det kan gjelde både trakassering, kontroll og seksuelle overgrep.Redselen for at andre skal få vite hvordan man faktisk har det i forholdet kan brukes som pressmiddel.AnonymitetVanskeligere å identifisere den som utøver volden/overgrepene.Kan være mindre aktuelt i kjæresterelasjoner hvor den utsatte kjenner voldsutøver.Men kan gjøre det vanskeligere å f.eks. bevise at trusler/trakassering/spredning etc. er gjennomført av den voldelige partneren.Lettere å utøve slike handlinger?PermanensDet som er lagt ut på nettet, blir på nettet.Svært innsnevret rom for å feile.Det at man delte nakenbilder i en tidligere (og positiv) del av relasjonen medfører at du mister kontroll over disse bildene og at de senere kan misbrukes av den voldelige partneren.Politiet kan i visse tilfeller hjelpe med å få fjernet bilder -> men ofte er det svært lite som kan gjøres.Heldigvis har man etter hvert i jussen slått ganske hardt ned på slik spredning av intime bilder.Det noen spør seg er om dette medfører at vi får nye utøvere og utsatte – hvor personer og forhold hvor det ikke ville vært vold og aggresjon hvis kommunikasjonen kun var ansikt-til-ansikt nå blir voldelig.Som jeg var innpå tidligere så har vi sett tilfeller hvor vold utøves digitalt, men ikke ellers.En jente som beskrev hvordan kjæresten ville sende svært trakasserende og truende meldinger på telefonen, men da de så hverandre ansikt-til-ansikt så var dette et ikke-tema.Også trusler om voldtekt.Den relasjonen ble avsluttet før volden gikk noe videre, men man kan spørre seg om denne personen viser tidlige tegn på kommende voldsutøvelse eller om dette var noe som stoppet der.



• Offentlig tilgjengelig viktimisering?

• Delaktighet i produksjonen av bilder/videoer?

• Redsel for at det kan dukke opp senere?

• Re-traumatisering?

• Økt skam/skyld?

Digital kjærestevold: 
Forsterking av konsekvenser?

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Offentlig tilgjengelig viktimisering?Bilder/filmer kan ligge tilgjengelig på nett eller spres innad i sosiale nettverk.Bilder blir sendt direkte til venner i samme gjeng.Filmer/bilder som har blitt lagt ut på diverse nettsider – gjerne av en tredjepart som ikke nødvendigvis har kjennskap til personene i kjæresterelasjonen.Delaktighet i produksjonen av bilder/videoer?Brukes ofte for å presse/tvinge personer.Medfører gjerne grovere og grovere handlinger.Vanskelig for en utsatt person å si at det begynte med et bilde som ble sendt frivillig.Redsel for at det kan dukke opp senere?For mange så er det noe man må lære seg å leve med.Bilder/filmer trenger heller ikke være delt, men bevisstheten om at en partner har mulighet til å gjøre det er svært tung å bære.Hvis en person har vist seg villig til å utsette deg for vold så er det vanskelig å vite at den personen har intime bilder av deg.Re-traumatiseringBilder/filmer/annet innhold kan være med på å re-traumatisere den utsatte?Alt dette medfører potensielt økt skam og skyld.Tilsammen kan alle disse faktorene gjøre det mye vanskeligere for en voldsutsatt person å be om hjelp!Viktig å klargjøre at ingenting av det som skjer er den utsattes skyld!Jeg har ikke forskning på digital kjærestevold, men vi vet fra forskning på mobbing at digital mobbing kan ha akkurat like alvorlige konsekvenser for ofrene som tradisjonell mobbing.Man har også sett at de to formene kombinert kan medføre enda mer alvorlige konsekvenser.F.eks. Depresjon, angst osv.



• Lite hensiktsmessig med et sterkt skille mellom online og offline

• Digital vold og overgrep burde ikke anses som et «online-problem».

• Å slutte å bruke digitale medier er ikke et alternativ..

Online/offline henger sammen

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Så nå når vi nærmer oss slutten her, så vil jeg understreke at online og offline henger sammen.Lite hensiktsmessig med et sterkt skille mellom online og offlineSpesielt blant unge er skillet mellom online og offline uklart og irrelevant.Bruken av digitale medier er en så naturlig del av deres liv at skillelinjene forsvinner.Å slutte å bruke digitale medier er ikke et alternativDet sosiale livet som foregår online er vel så «virkelig» som det som foregår offline



• Kan være den første kjæresterelasjonen.

• Usikkerhet tilknyttet hva som er greit/ikke greit utnyttes.

• Dette gjelder også kjæresterelasjonen på den digitale arenaen.

Mye usikkerhet tilknyttet 
kjæresterelasjonen

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Jeg skulle ønske at seksualundervisningen på skolene inkluderte en slags intimitetsundervisning der man fokuserer på hva som kjennetegner en sunn og god intim relasjon.Mye kropp og seksualitet på den digitale arenaen kan være med på å gi feil forståelser av hva en intim relasjon innebærer."Pornofisering" av unges seksualitet.



• Kompetanse på «tradisjonell» kjærestevold gjelder i stor grad for digital kjærestevold også.
• Hvis noen har problemer i sine offline-liv så øker sannsynligheten for at de har 

problemer online også.

• Derfor: Spør om det digitale!
• Melde også dette til politiet.

Hva kan overgrepsmottakene gjøre?

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Den kompetansen dere allerede besitter er fortsatt svært relevant!Konsekvensene av digital vold kan være akkurat like alvorlige som tradisjonell vold så forhold dere til utsattheten på samme måte.Digitale spor kan brukes som beviser.Så gi beskjed til politiet at det er digital vold også.Har et fysisk overgrep blitt filmet/tatt bilder av?Per nå så vet jeg ikke om oppfølgingstilbud som tar for seg digital vold – kanskje dere her vet om noen?Vil være viktig ettersom det er unike utfordringer tilknyttet slik vold.



Per Hellevik
p.m.hellevik@nkvts.no

Spørsmål?
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